
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 527                                      DATA 31/12/2014                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 92                  DEL 30/12/2014 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (   )                                     NO ( X ) 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE 

SULLA PUBBLICITA' E DEL DIRITTO SULLE AFFISSIONI - AFFIDAMENTO CONCESSIONE 

PER L'ANNO 2015 - CIG Z9D12922E2           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to:REVELLINO Roberto 

 

30/12/2014 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

Lì, 31/12/2014 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 09-gen-2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___25___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 09-gen-2015 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 09-gen-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE 

SULLA PUBBLICITA' E DEL DIRITTO SULLE AFFISSIONI - AFFIDAMENTO CONCESSIONE 

PER L'ANNO 2015 - CIG Z9D12922E2           

 

 

 

 

L’anno  DUEMILAQUATTORDICI  nel  mese di Dicembre  il  giorno Trenta   nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del 

Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del 

Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”, come 

modificata dalla deliberazione G. C. n. 3 del 13/01/2014; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 

27/09/2012; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 29 del 28/07/2014, avente oggetto 

“Esame ed approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 

2014 della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 

2014/2016”, dichiarata immediatamente eseguibile. 

 Richiamata la deliberazione di G.C. n. 91 del 07/08/2014, avente 

oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio 

finanziario 2014 (parte contabile)”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 27/11/2014 avente 

oggetto “Variazione di assestamento al bilancio dell’esercizio finanziario 

2014”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 Richiamata la deliberazione di G.C. n. 162 del 22/12/2014 avente oggetto 

“Prelevamento dal fondo di riserva” dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

Dato atto che per la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è 

richiesto il seguente CIG all’AVCP: __Z9D12922E2_; 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessate; 



Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente 

atto; 

Dato atto che il Servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale 

sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni è stata affidata alla Ditta A.I.P.A. 

Spa di Milano sino al 31/12/2014; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 in data 29/12/2014 con la 

quale è stato dato mandato al Responsabile dei Servizi Finanziari di procedere 

all’affidamento dell’incarico per l’anno 2015 del Servizio di accertamento e 

riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 

affissioni; 

Dato atto che con nota del 25/11/2014, acquisita al protocollo del Comune di 

Bricherasio al n. 12385 del 28/11/2014, l’A.I.P.A. Spa di Milano, concessionaria 

del servizio, ha formalizzato una richiesta contrattuale di proroga del servizio in 

argomento, alle medesime condizioni economiche, dell’affidamento del servizio di 

accertamento e riscossione dell’imposta di pubblicità e dei diritti pubbliche 

affissioni per l’anno 2015; 

Considerato altresì che con nota del 28/11/2014, acquisita al protocollo del 

Comune di Bricherasio il 28/11/2014 al n. 12383, la Società ABACO Spa, con sede 

legale in Via F.lli Cervi n. 6 – Padova, iscritta al n. 56 dell’Albo dei “Soggetti 

abilitati ad effettuare attività di liquidazione ed accertamento dei tributi, di 

riscossione degli stessi e di altre entrate degli Enti Locali”, istituito presso il 

Ministero delle Finanze con il D.Lg. 446/1997 art. 53, si è proposta per avere in 

concessione lo stesso servizio, proponendo altresì, nell’ambito delle prestazioni 

contrattuali di cui al citato documento protocollato al n. 12383: 

- Un canone concessionario superiore (€ 9.800,00 contro € 9.000,00), 

- Alcune migliorie significative in tema di rendicontazione ed informazione 

all’Ente concedente; 

Dato atto che l’IMU secondaria, introdotta dal D.Lgs. n. 23/2011, doveva 

sostituire, tra l’altro, l’imposta comunale sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche 

affissioni, con decorrenza 01/01/2014, successivamente posticipato dalla Legge n. 

147/2013 al 01/01/2015; 

Considerato che il rinvio al 2016 dell’entrata a regime della “local tax” che 

prevede un canone concessionario unico, porta ad una ulteriore proroga dell’IMU 

secondaria; 

Dato atto che: 

Con la Legge 11/03/2014 n. 23 è stata approvata la “Delega al Governo recante 

disposizioni per un sistema fiscale più equo, trasparente e orientato alla crescita”; 

l’art. 10 della suddetta Legge di delega contempla la “revisione del contenzioso 

tributario e della riscossione degli enti locali”; 

la riforma della materia induce di procedere a negoziare e sottoscrivere contratti di 

appalto o concessione per periodi brevi, in via transitoria; 

il valore contrattuale relativo al canone annuo di concessione riconosciuto 

dall’impresa concessionaria dei servizi in oggetto è significativamente inferiore non 

soltanto alla “soglia comunitaria” per gli appalti dei servizi come stabilita dall’art. 

28 comma I D.Lgs. 163/2006 (207 mila euro), ma anche a quella determinata 

dall’art. 125 comma XI (40 mila) per gli affidamenti diretti; è poi da considerare 



che ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., il cosiddetto codice dei contratti 

non si applica ai contratti di concessione, intendendosi questa come la situazione in 

cui “la controprestazione a favore del concessionario consiste unicamente nel diritto 

di gestire funzionalmente e di sfruttare economicamente il servizio” (come nel caso 

di specie); 

Ritenuto pertanto opportuno affidare per l’anno 2015 la concessione del servizio 

di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto 

sulle pubbliche affissioni alla Società ABACO Spa con sede legale in Via F.lli 

Cervi n. 6 – Padova, in quanto ha proposto un canone concessionario superiore (€ 

9.800,00 rispetto ad € 9.000,00) ed alcune migliorie significative in tema di 

rendicontazione ed informazioni all’Ente concedente rispetto all’AIPA Spa di 

Milano precedente Concessionario; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al 

Responsabile dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di 

individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per i motivi esposti in premessa, la concessione per 

l’accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritti 

sulle pubbliche affissioni alla Società ABACO Spa con sede legale in Via 

F.lli Cervi n. 6 – Padova, per il periodo 01/01/2015 – 31/12/2015 al canone 

annuo di € 9.800,00; 

2. Di stipulare apposito contratto per il periodo 01/01/2015-31/12/2015 con 

onori a carico della Società ABACO Spa di Padova a cui viene trasmesso il 

presente atto; 

3. Di introitare la somma di € 9.800,00 all’apposita risorsa del Bilancio di 

Previsione 2015, di prossima formazione; 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 

contabile di cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge 

n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 

267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la 

durata di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione 

con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD 

n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                 F.to REVELLINO Roberto 

 


